se februario, parit eo tempore quo latet, per tempus pinguescit tam mas quam femina vehementer: cum prolem nutrierit, exit à mense iam veris tertio. Eadē etiā Solinus quæ Plin. hic refert, foetus rigentes frigidissimos. Et subdit. VTER NO PINGVESCUNT. &c. Nimia dormitione ac somno profundo, cibo tunc nullo vtuntur. Verba sunt Aristot. octauo, de historia animalium, eadem narrantis cap. xvii. Vrsa vel à nemine, vel à paucissimis tempore sui latibuli capta est, tempore latibuli nihil edere certum est: narrat eius intestinum per inedia mīta cōnuere, vt adductum propè cohereat. Itaque vrsum latebram egressum primū herbam Anum dictam degustare, vt intestinum laxetur. Et subdit Plinius.

CIRCA SVRCVLOS CVM DENTIUNT, &c. Eadem narrat Aristoteles libro nono, de historia, cap. sexto. Lingua, inquit, mādū cant quasi dentunt. Idem de pugna eorum cum tauro libro octauo, de historia animalium sic agit. Viribus, ait, suis fidens intadit non solum ceruos, verum etiā tauros: taurum a perto Marte aggredditur, conferta iam pugna sternit se resupinum, dū quæ taurus ferire conatur, ipse suis brachijs amplectitur cornua, ore morsum armis defigit, prosternitque aduersarium, ingredi vel duobus innitens pedibus erect⁹ po

test. Et

test. Et subdit Plinius. **ANNAEIVS** NOTATVM est, &c. In hac it etiam pedibus sententiam Solinus, his verbis. M. Messala consule L. Domitius Aenobarbus curulis ædilis vsos numidicos centum & totidem æthiopas, venatores in circo Romano edidit, idque spectaculum inter memorabiles titulos annotatur. Porro non obfuerit hic annotasse latebram vsorum grecis dici *φολια*, hoc est pholia. Legimus præterea, vsi manus inter esitandū prædulces, ac insigni suauitate: quod fieri Plutarchus testatur, quod creberrimè partem hanc vsus moueat, agitetque, tum incessu ratione, tum apprehensionis. Vrsos Numidicos alijs ad pugnam præstantiores retulerunt, quorum meminit Martia, his versibus.

Pholia,

Figebat Numidas albana nudas arenâ.
De Lybicis etiam meminit Virg. quinto Aeneidos, quando ait. Horridus in iaculis, & pelle libystidis vrsa. Et ait Plinius. **VRSINAM RABIE M.** Dicta rabies immanis vsorum est, vbi sæuiunt, ob id crediderim Martialem occisisse. Nenasum tentaueris vrsi. Quod ait Plinius. **VRSOS** non gigni in Africa. &c. Contra refert Herodotus libro quarto. Dignum non omisissu, quod ait Ouidius de infirmi vrsæ generatione libro. xv, his.

Nec catulus partu, quem reddidit vrsa recenti,
Sed male viuâ caro lambendo mater in artus
Figit, & in formam quam cupit ipsa reduct.

Philostratus libro secundo vitæ Apollonij, vrsas cæteris beluis sæuiores ait.

CAPVT XXXVII.

ONDVNTVR HYEME, &c. Aristoteles de historia animalium octauo, cap. xvii. ponticos mures etiam hyeme condi scriptum reliquit: libro autem sexto sic de murium natura agit. Murium generatio mirabilis, præter cætera animalia maiorem in modum est, tum numero, tum celeritate. Iam enim foemina prægnante, in vase miliario aliquando occupata, paulò post referato vase, musculi numero viginti & centum sunt reperti. Et paulò

post ait. **SVNT QVI** vehementer confitent mures, si satem lambant impleri sine coitu, &c. De Herinaceorum verò natura ac astutia libro nono. Herinacei, ait, qui in cauernis sunt commutant sua cubilia, aquilonum & austrorum mutatione, qui ante intra tecta aluntur, ad parietes discedunt &c. Libro autè quinto de historia animalium de eorum coitu sic ait. Herinaceis coitus erectis partibus supinis, hærentibus sibi aduersis. **MONOPOLIO INVENT.** Monopolium dicitur cum penes aliquem vnum vendendū potestas est.

Herina-
cei.

Mono-
polium
quid.

CAPVT XXXVIII.

RINAE ET ex duobus, &c. Hoc est vrinæ lycis & leōtophoni, Solinus sic leōtophoni meminit. Leontophonas accepimus vocari bestias modicas, quæ capite exuruntur, vt earum cineris aspergine carnes pollutæ iactæque per cõpita concurrentiū semitarum leones necent, si quantum cunq̃e ex illis sumperint: propterea leones naturali odio eas premunt, atque vbi est facultas data, morsu quidè abstinent, sed dilaniatas exanimant pedum nisibus.

Leōto-
phonus,

Linx.

CAETERIS (inquit Plin.) QVADRUPEDVM imperitans, &c. Hoc est leo. Porrò de lyncum vrina Solinus Plinio ad stipulã ait. Istud etiam ipsas lynces perfentiscere hoc documento probatur, quòd egestum liquorem ilicò harenarum cumulis quantum valent contegunt, inuidia scilicet ne talis egeries trã feat in nostrum vsũ: lapidi fuccini color est, pariter trahit spiritu propinquantia: dolores renum sedat, medetur regio morbo: lyguriũ grãce dicitur. Porrò Plin. hic Meles vocat animalia, quæ à nostratibus Taxones siue Taxi dicuntur.

Melesq

CAPVT XXXIX. ¶

Vipera qualiter pariat.

ERPENTIVM sola vipera, &c. Aristoteles eadem libro octauo de historia animalium. Cæteræ, inquit, serpentes cauernas subeunt terræ, sed vipera sub saxis conduntur. Cochleas etiam terrestres sese condere testatur libro eodem. Lacertas præterea cauernas subire, ac quatuor mensibus frigidissimis latere scriptum reliquit quo diximus libro, cubitum item in Arabia magnitudine excedere. Strabo, geographiæ. xviii. in Mauritania bicubitales esse tradit. Cæterò de vipera agendum hic est nobis, quæ græcis dicitur ἕχιδνα. Herodotus de viperarum partu sic concinnè agit. Nunc, ait, cum libidine agitantur, et par paria coeunt, foemina in collum maris in emittenda genitura comprehendit, sorbensque non prius dimittit, quàm deuorauerit, & mas quidem hoc modo perit. Foemina verò talem luit masculo pœnam, quòd filij dum adhuc intra vterũ sunt patrem vlciscentes ambediunt, eiusque aluo ambefa, ita partum faciunt. Hoc etiã Nicander scitè expressit hoc carmine, quod sic conuersum legimus,